Российская Федерация

Республика Адыгея

Администрация муниципального образования «Город Майкоп»

Комитет по образованию

ПРИКАЗ

от 09.07.2013 г. № 268

Об итогах проверки правильности заполнения бланков документов

государственного образца об основном общем, среднем (полном) общем

образовании и свидетельств о результатах государственной (итоговой)

аттестации выпускников IX классов

В соответствии с приказом Комитета по образованию Администрации

муниципального образования «Город Майкоп» от 13. 06. 2013 года № 226 «О

проверке правильности заполнения бланков документов государственного

образца об основном общем,  среднем (полном) общем образовании и

свидетельств о результатах государственной (итоговой) аттестации

выпускников IX классов»,  в целях контроля за соблюдением правильности

заполнения бланков школьной документации строгой отчетности  с 17.06.

2013 года по 21 июня 2013 года специально созданной комиссией, в которую

вошли специалисты Комитета по образованию, руководители

общеобразовательных учреждений города, заместители руководителя

общеобразовательных учреждений была организована проверка

правильности заполнения аттестатов об основном общем, среднем (полном)

общем образовании и  свидетельств о результатах государственной

(итоговой) аттестации выпускников IX классов в общеобразовательных

учреждениях №№7,11, 15, 17, 19, 20, 22, 23, 25, 35.  По результатам проверки

подготовлена справка (прилагается).

На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений  №№ 7,11, 15,

17, 19, 20, 22, 23, 25, 35:

1.1. Издать приказ по итогам работы комиссии по  заполнению

документов государственного образца об основном общем  образовании,

среднем (полном) общем образовании выпускников  2013 года.

 1.2. Принять меры по недопущению неточностей и ошибок при

выставлении итоговых отметок выпускникам в документы строгой

отчетности.

1.3. При заполнении аттестатов об основном общем, среднем (полном)

общем образовании строго руководствоваться приказом Минобрнауки

России от 28.02.2011 года  №224 «Об утверждении Порядка выдачи

документов государственного образца об основном общем и среднем

(полном) общем образовании, заполнения, хранения и учета

соответствующих бланков документов».

2. Руководителю МБОУ «ООШ №20» Можайскому В.И.,

допустившему  серьезные нарушения  при заполнении  документов строгой

отчетности,  объявить  дисциплинарное взыскание.

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

Комитета по образованию      В. Л. Дубовская

Бессонова 52-95-89

Я-27(13)

Приложение к приказу Комитета

по образованию Администрации

МО «Город Майкоп»

№ ______ от _______________

Справка

о проверке правильности заполнения бланков документов

государственного образца  об основном общем,  среднем (полном) общем

образовании и свидетельств о результатах государственной (итоговой)

аттестации выпускников IX классов  в 2013 году

В соответствии с приказом Комитета по образованию Администрации

муниципального образования «Город Майкоп» от 13. 06. 2013 года № 226

«О проверке правильности заполнения бланков документов

государственного образца об основном общем, среднем (полном) общем

образовании и свидетельств о результатах государственной (итоговой)

аттестации выпускников IX классов»,  в целях контроля за соблюдением

правильности заполнения бланков школьной документации строгой

отчетности с 17.06. 2013 года по 21 июня 2013 года комиссией в составе:

 Бессонова Л. П., зам. руководителя Комитета по образованию;

 Гайко В. А., начальник отдела общего среднего образования

Комитета по образованию;

 Паранук С. Р., главный специалист Комитета по образованию;

 Берестова Л. Ю., директор МБУ «ГИМЦ»;

 Пышненко Л. И., методист ГИМЦ Комитета по образованию;

 Желновакова И. М., зам. директора МБОУ «Гимназия № 5»;

 Ермаченко Л. А., зам. директора МБОУ «Лицей № 8»;

 Кажарина Л. Н., директор МБОУ «ВСОШ № 1»;

 Дьяченко Е.А., зам. директора НОУ « Православная гимназия»

была организована проверка правильности заполнения аттестатов об

основном общем, среднем (полном) общем образовании и свидетельств о

результатах государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов

в общеобразовательных учреждениях  №№ 7,11, 15, 17, 19, 20, 22, 23, 25, 35.

В ходе проверки членами комиссии были сверены записи в аттестатах

об основном общем и среднем (полном) общем образовании, журналах  IX,

XI классов, Книгах учета и записи выданных аттестатов об основном общем

и среднем (полном) общем образовании, золотых и серебряных медалей,

Похвальных грамот «За особые успехи в изучении отдельных предметов».

В результате проверки комиссией установлено следующее.

В проверяемых общеобразовательных учреждениях в основном

соблюдены требования и учтены рекомендации по заполнению бланков

документов государственного образца, ведению Книги учета и записи

выданных аттестатов. Бланки документов государственного образца  об

основном общем и среднем (полном) общем образовании заполнены с

использованием компьютерной техники. Фамилия, имя, отчество

выпускников  IX, XI  классов внесены в бланки аттестатов  в соответствии с

данными, указанными в паспорте. После записи фамилии, имени, отчества

указан год окончания образовательного учреждения, полное наименование

образовательного учреждения в соответствии с полным наименованием

образовательного учреждения согласно его уставу, а также месту его

нахождения.

На обложке приложения во всех проверяемых общеобразовательных

учреждениях указаны: код, серия и порядковый номер аттестата; фамилия,

имя и отчество выпускника, дата его рождения. В приложении выставлены

итоговые отметки по каждому учебному предмету учебного плана

образовательного учреждения. Название учебных предметов и отметки

проставлены с учетом рекомендаций по заполнению бланков документов

государственного образца. Заполненные бланки аттестатов и приложений

скреплены гербовой печатью.

Также образовательными учреждениями на проверку были

представлены Книги учета и записи выданных аттестатов. Во всех ОУ Книги

прошиты, скреплены печатью, постранично пронумерованы.

Вместе с тем членами комиссии  в проверяемых документах строгой

отчетности были выявлены следующие нарушения и недочеты:

1. В Книге  учета и записи аттестатов об основном общем

образовании:

 - обучающиеся, получившие аттестаты особого образца, записаны в

алфавитном порядке, а не в конце списка (ОУ№№ 11,22,35);

-  проставлена сквозная нумерация по двум классам, а не отдельно

по каждому классу (ОУ№№ 22, 25);

- у обучающегося 9-а класса  Пшизова Тимура Муратовича записано

отчество  «Султанович» (ОУ№№ 11);

ОУ№20:

- у обучающейся  9-б класса Аверьяновой Марии по предмету

«Информатика» выставлена оценка «4», в журнале и аттестате –«5»;

- у обучающейся 9-б класса Крюковой Марии по предмету «История

Адыгеи» выставлена оценка «4» вместо «5»;

- у обучающейся 9-б класса  Хозяиновой Евангелины по предмету

«Физкультура» стоит оценка «5», в журнале – н/а, в аттестате

предмет  «Физкультура» отсутствует.

 Кроме того,  в качестве серьезного  замечания  членами комиссии

отмечено, что в ОУ№20 Книга   учета и записи аттестатов старого

образца;

ОУ№35:

 - у обучающейся 9-а класса Тесленко Юлии оценка по предмету

«Информатика» выставлена «4» вместо «5» (кл. рук. – Эйхвальд А.

Р.);

- допускаются исправления оценок, не заверенные печатью (у

обучающейся 9-б класса  Русиновой Ксении – кл. рук. – Ашхамахова

Н. Р.).

2. В Книге  учета и записи аттестатов о среднем (полном) общем

образовании:

ОУ№22:

- у обучающегося 11-б класса Мыздрикова Никиты исправлены

Ф. И. О. и дата рождения (кл. рук. – Намитокова М. З.);

- у обучающихся 11-а класса (кл.  рук. – Кетух А. И.)   выставлены

оценки по предмету «Экономика», который вписан в бланки

вкладышей к аттестатам как элективный курс.

3. В аттестатах об основном общем образовании в ОУ№20 печать не

соответствует требованиям к оформлению документов строгой

отчетности: вместо гербовой проставлена печать для документов.

4. В  бланках приложений к аттестатам:

-  названия элективных курсов записаны  без кавычек  (ОУ№№

11,22,35);

- отсутствует   обозначение «Z» на незаполненных строках (ОУ

№№11,35).

3. В классных журналах 9-х классов:

- допущено много исправлений оценок, заверенных печатью

(ОУ№11);

- допущено много исправлений оценок у обучающихся,  не

заверенных печатью; допускаются потёртости оценок;  при

исправлении  используется корректор ( ОУ№22 - 9-б кл. – кл. рук.

Березина А. В., 9-в кл. – кл. рук. Стрельникова Е. Р., 9-г кл. – кл. рук.

Полуэктова Л. И., 9-м кл. – кл. рук. Захарьян А. А.);

- отсутствует запись в графе «Решение педагогического совета» (№

протокола, дата).

4. В классных  журналах 11-х классов:

ОУ№22:

- у обучающейся 11-а класса  Скляровой  Анны – в итоговой

ведомости исправлена оценка по английскому языку с «5» на «4» (кл.

рук. – Кетух А. И.);

ОУ№35:

- много исправлений оценок у обучающихся 11-б класса

(Березниковой Анастасии, Сташ Дарины), не заверенных печатью;

допущены  потертости оценок (кл. рук. – Эйхвальд А. Р.).

Данные нарушения и замечания в ходе проверки были устранены,

бланки аттестатов ОУ№20 заменены.

Также комиссией были проверены свидетельства о результатах

государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов

общеобразовательных учреждений  города в новой форме. Во всех

общеобразовательных учреждениях свидетельства заполнены  вручную

черной пастой. Фамилия, имя, отчество выпускников IX классов внесены в

бланк свидетельства в именительном падеже в соответствии с данными,

указанными в документе, удостоверяющем личность выпускника. Оценки

выставлены в соответствии с протоколами.

На основании вышеизложенного комиссия рекомендует

руководителям ОУ:

1. В Книге учета и записи выданных аттестатов Ф.И.О.

выпускников, получивших аттестат с отличием (для 9-х классов),

окончивших школу  с золотой (серебряной) медалью, вписывать отдельно в

конце или в начале списка.

2.  В Книге учета и записи выданных аттестатов каждый класс

вписывать отдельно, заверяя подписью директора, классного руководителя и

печатью.

3. При заполнении бланков документов государственного образца

об образовании, Книги учета и записи выданных аттестатов строго

руководствоваться  приказом  Минобрнауки  России от 28. 02. 2011 года №

224 «Об утверждении Порядка выдачи документов государственного образца

об основном общем и среднем (полном) общем образовании,  заполнения,

хранения и учета соответствующих бланков документов».

Председатель комиссии    Л. П. Бессонова

Члены комиссии:      В. А. Гайко

С. Р. Паранук

Л. Ю. Берестова

Л. И. Пышненко

Л. А. Ермаченко

Л. Н. Кажарина

Е.А. Дьяченко